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Kaliibri walitu tingimused raske-
suurtiitiwäes. 

Drake. 
Kui wälja raske-suurtükiwäe pikad kahurid oma 

paindumatu lafeti^a ei saa lasta otsekohe maastikult, 
siis rasked haubitsad ja mortiirid, mis määratud eriti 
tugewate kaitseehituste hawitamiseks, ei nõua mitte üksi 
kindlat alust, waid peawad saama ümberpaigutud ka 
lahtiwõetud kujul — kahur eraldi tema lafeti osadest 
ja tema alusest, kuna kaliiber ei tohi mitte wähem olla 
kui 20 cm. (8 tolli), wastase! juhusel eralduks nende 
tegewus wähe 15 em. haubitsi omast. 

Ni i siis oli raske haubitsi ehk mortiiri — mis 
määratud tegewuseks raske wälja-suurtükiwäe koosseisus 
iseäranis tugewate kaitsete pihta—normaalne kaliiber 
20 cm. wõi wähe suuremgi, ja sarnase kaliibriga ning 
normaalse raskusega fugaaskuul andis nõntawa laske-
tagajärje. 

Kuigi rehkendeti^fortifikatsiooni tulewaste edusammega 
ja ette uähti juba läheoas tulewikus kaliibri suurene-
mist, ei pidand kaliiber siiski, nagu näis, üle 22,5 cm. 
(9 tolli) ulatama. 

Ent betoon- ja soomuskaitsete konstruktsioon tegi 
suured edusammud, ning hiiglaedu lafettide walmis-
tufe alal luugis ka järfktule kahurite walda. Wiimne 
sündmus — painduwa lafeti ehitamise wõimalus ka 
zärsttule kahurale — lubas loobuda raskete süsteemide 
massiiwalustest, mis nõudsid oma ehitamiseks wäga 
kestwat aega, samutigi ratassüsteemide projekteerimist 
kõige raskemaile haubitseile ja mortiirele. 

Niisuguses olukorras oli küllalt ühest tõukest, et 
küsimus raskekaliibriliste järsktule kayurite loomisest 
otsustawalt päewakorda wõtta. Sarnaseks tõukeks 
olidki Wene-Iaapani sõja lahingandmed, ja wiimne 
sõda rõhutasflweel suuremal määral raskete järsktule 
kahurite tähtsust. 

Tehnika, kutsutud niisuguste süsteemide wäljatöö-
tamiseks, wõis tarwitada nende kahurite juures terwet 
rida uuendusi. Nende uuenduste hulka tuleb arwata 
— peäle wesipidurite ja suure tagasijooksu tarbeks 
walmistud pealetõukajate wäljatöötamist —weel: 

1) silmapaistwad täiendused weoabinõude ehituse 
alal, mis määratud raskete kahurfüsteemide üksikute 
osade ümberpaigutamiseks; 

2) süsteemi osade kiire ja kindla kokkupanemiswiiside 
lahinguwalmis wäljatöötamine; 

3) rataste pidurite ja metallwitste walmistamine, 
mis fuurendawad märksa raskete weoabinõude kiirust 
käigul; 

4) tugewate weoautode ja traktorite wäljatööta-
mine, mis mitte üksi suure t mbe wõimelised, waid 
wõiksid liikuda ka wäga raskeid teid mööda, samutigi 
kallatuist ülesanda. 

Tarwidus otsustawate tegewuste kiire are-
nemife ja wõrdlemisi suurtelt distantselt tule awa-
mise järele määrab ära ka kahurite tüübi: kahur peab 
haubitsile rohkem lähenema kui mortiirile uing omama 
algkiiruse liginewa enam 300 m/f. (1000 j . s) kui 200 
m/f. (650 j . s.) sest et| sarnaste absoluutselt wäikeste 
kiiruste juures kaliibri suurenemise mõju kauguse üli-
määra suurenemise peale on wõrdlemisi wäike. 

Mis puutub kuulide raskustesse, siis.peab järgmist 
tahendama: tugewate betoonkaitfete purustamiseks on 
Waja head fuaaaskuuli, kui mitte kasuliku koorma 
30°/a-lise koefitsiendiga, siis 20%4ise suurusega, ja kuu
lide pikkuse juures 4Vi kaliibrit on nende raskused 
järgmised: 
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Kaliiber: 24 cm. (9,6"); 28 cm. (11"); 30,5 cm. (12") 
Raskus: 170 klg. (10V* p.); 270 klg. (16V* P-); 350 

klg. (21 p.) 
Algkiiruse normaalset suurust suurenden igal pool 

ligikaudu kuni 330 m/s. (1100 \. s.) kergete haubitside 
ja kuni 4oO m/s. (1300 j . s.) raskete juures. 

Algkiiruse suurendarnme oli tingitud mitte üksi soo-
wiga suurendada kahurite laskekaugust, waid ka soo-
wiga suurendada raske kaliibriga kuulide lõputiirust 
läbimurdmise tegewuse suurendamise otstarbel. Suu-
rima laengu juures tekiwad ka hääd tegewuse tingi-
mused, mis on lähedased kõige kasulikumaile tõstenur-
kabele 40"—50" wahel, ja ülemalnimetud kaliibrite ja 
neile wastawate kuulide raskuste tarwis saadakse 
järgmised keskmised distantsid algkiiruste 300 m/s. ja 
400 m/s. juures 
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Nagu näha, on ülemalwodud kaliibrite ja algkii-

ruste juures algkiiruse suurendamise mõju distantsi 
suurenemise peäle märksa suurem kui kaliibri oma. 
Kui Wu-300 m/s, siis on keskmised distantsid üm
marguselt 63/

4 klrn., ja kui W«-400 rn/s, siis 2 klrn. 
wõrra suuremad. 

Ülemalnimetud põhjustel oleme sunnitud tunnis-
tarna, et kuigi raske-suurtükiwäe kõige tugewama ka-
hurt kaliibri suurendamine suurendab ka wõimalust 
(shallsisid) purustamiseks, on praegustel tingimustel ja 
rehkendades tulewikugagi 28 nn. kaliiber juba küllalt 
teguwõimeline, kuna aga 24 cm. wõib ses suhtes waik-
sena osutuda. 

28 cm. kaliibri lõpuliku waliku kasuks räägiwad ka 
suurema liikuwuse tingimused. 

Algkiiruste 300 m/f. — 400 m/f. juures haubitsad 
kaliibriga: 24 em., 28 cm. ja 30,5 cm. kaaluwad 16— 
18 oma tuulest. 

Ülemalnimetud fugaaskuulide tarwis annab see: 

Kaliibrid: 24 cm.; 28 cm.; 30,5 cm.; 
Kahuri raskus: 2720 klg. 4320 klg. 5600 klg; 
kuni 3060 „ 4860 „ 6300 „ 
ehk keskmiselt 177 p. (2,9 t.) 280 p. (4,6 t.) 366 p. (6 t.) 
Wõrreldes 28 cm. ja 30,5 cm. haubitside raskusi, 

wõime näha, et esimesel kahurkoorma raskus ei tõuse 
üle 600 klg. (360 P.) 75 % — 80%4tse koefitsiendiga, 
mis lubab wedada süsteeme hobustega; 100 ülearust 
puuda teise süsteemi juures teeb juba automobiili weo 
tarwilikuks. Siiski tuleb automobiilwedu nimetud 
süsteemide kahurite tarwis üldse kohasemaks pidada, 
sest et materiaalosade ümberpaigutamine sel wiisil on 
kindlam künkalisel maastikul. Sageli paigutamisel ette-
tulewate suurte raskuste juures tähendawad automo
biilid nende peale pandawaid ülesandeid õige edukalt. 

Nüüd, kus kindlaks tehtud kaliiber ja ballistilised 
andmed, on waja selgitada ka aluse tüüp, mis oleks 
kõige soowitawani antud juhtumisel. 

Kuni painduwate lafettide üldiselt tarwitusele wõt-
mifeni, kus kahur tagasttõuke järeldusel jookseb oma 
kaanalt telje suunas, wõimaldas raamlafett küsimuse 
kõige paremat lahendamist kohasuse mõttes raskete 
kahuritega ümberkäimisel laskmise ajal. Painduwate 
lafettide tarwitusele wõtmisega muudetakse niisugune 
alusetüüp ratasteta aluseks, zärelikult jääb meil wõr-
relda rataslafetti ja ratasteta alust. 

Kahuri ja lafeti süsteemi üldehituse täielikkuse 
astet hinnatakse harilikult selle järele, kui suur on 
kuuli algenergia ja süsteemi raskuse suhe lahingkorras, 
ning lafeti enda ehituse karakteriseerimisel wõetakse 
arwesse kahuri tagasttõuke energia ja lafeti raskuse 
suhe. Nii esimesel kui teisel juhtumisel seisab ratas-
tafett ratasteta alusest kõrgemal. Kui nüüd arwesse 
wõtta, et mõlemad kahurid nõuawad praktiliselt ühe
palju aega üleminekuks rännakseisukorralt lahinafeifu-
korda, et tulejoone kõrgns mõlema süsteemi juures 
eraldub õige wähe (rataslafeti tulejoone kõrgus on 
ratasteta aluse omast 0,5 meetri wõrra suurem), et 
ei ole Põhjust oodata, et nad laskekiiruses üksteisest 
märksa erineksid j . n. e. — ühe sõnaga, kui arwesse 
wõtta, et puuduwad järsud eesõigused nii sel kui tei-
sel süsteemil sellest momendist peale, kui nad on toodud 
tegewuskohale, siis wõime tulla järeldusele, et peale 
ilusa lahendamise — rataslafeti tarwitamise laskmisel 
lYma platwormita, niisugune haubits kujutab enesest 
rohkem täielikumat mudelit materjaali paremini ära-
kasutamise mõttes, selle haubitsi konstrueerimisel. . 

Ainult ühest waatekohast oleks kasulik, et kahur 
ratasteta alusel seisaks: kestwal laskmisel mõjub hästi 
terasest alus kahuri all. Peäle selle räägib ratasteta 
süsteemi kasuks märksa rohkem tema tähtis iseäraldus: 
teda wõib osadeks lahutada, millest igaüks eraldi, ühes 
wastawa weornstaga, ei kaalu üle 6000 klg. (360 
puuda). Nähtawasti ei ole mitte kerge saawutada 
terwe lafeti raskuse soowitawat jaotamist üksikute osade 
peale ratassüsteemi juures. See asjaolu wõib män-
gida otfustawat osa, ahwatledes meid walirna ratasteta 
alust. Wastase! korral rataslafeti, mis juba sisuliselt 
oma ehituse järele (puudub raske metallplatworm) 
annab enda ja terwe süsteemi raskuse kasutamise suu-
rema koeffitsiendi, omaks paremuse wõrreldes ratas-
teta alusega. 

Mitmesugused waated suurema kaliibriga haubitsi 
waliku kohta wäljaarmee kahurwäe jaoks wiiwad meid 
järgmistele järeldustele: 
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28 cm. (11 tolli) haubüs, mis lubab ennast ümber» 
paigutada nii automobiili kui ka elajatega, terwe süs-
leemi lahutamise abil osadeks, kus iga osa (ühes weo-
riistaga) ei kaalu üle 5—6 tonni, mis laseb fugaas-
kuuliga, mille raskus ei ole wähem 270 klg. (I6V4 P.) 
ja mille algkiirus lähedane 400 m/s. (1300 j/s.), on 
wäljaarmee raske-suurtükiwäele kohane kahur, mis kõige 
rohkem wastab selle suurtükiwäe tegewuse tingimustele 
kindlustud positsioonide.purustamisel. J a kuigi wiim-
ne sõda andis näitusi suurema kaliibriga haubitsi 
tarwitamisest, siis niisuguse kaliibriga kuule wõis tav-
wis olla harwa, wõib olla, ainult iseäralikke! juhustel 
kuna muil juhustel ei olnud nende tarwitamine ökonoomne, 

Lühike ülewaade lastemetoodide 
edenemise üle ilmasõja jootsul 

Inglise, B lgia \a Itaalia suurtükiwiies 
(1914. — 1918. 2.) 

„Revue d' Artillerie" juuni 1921, tõlkind H. Brede. 

A. Inglise suurtittiwägi. 
I. I n g l i s e s u u r t ü k i w ä g i 1914. a a s t a l . 

Inglise snurtükiwäe metoodid 1914. a. olid weel 
lihtsamad Prantsuse omadest. Nad olid ettenähtud 
suurtükiwäe tarwitamiseks lagedail ja tafaseil wäljadel. 
Selleaegsed Inglise metoodid olid razatud Lõuna-Aafri-
kas saawutud kogemustele. Batareid asusid kohe jalg-
wäe taga, wäga tihti isegi täitsa lahtiselt) otsekohese 
sihtimisega laskmine oli minimaalne, kuszuures õige 
lühikesed kaugused wõeti. Sarnane metood arwati 
kohaseks isegi kergeile haubitsaile. Ainult suurtükiwäe 
laskekiiruse suurenemises nähti progressi, mioa ka selle-
aegse metoodi juures kätte saada katsuti. 

Laskemärkide tätteiüfjaiamine sündis Ufytfa . uuri 
numbrilaua abil; kaugus wõeti harilikult silma järele 
(ainult mõnikord kaugusmõõtjaga); suurtükid sihiti 
otsekohe märki, kuna wihk lihtsa tüljepealse sihtpunkti 
walimisega ehiteti. 

Batareis oli ka üks teodoliidi taoline abinõu, kuid 
seda kunagi ei tarwitetud. 

Kuulidest tarwiteti peaaegu ainult shrapnelle [a 
ainult mõnikord harwa löögr peale seatud shrapnelle. 
Harilikult tarwiteti laia wihku, ainult tarwiduse korral 
koondeti wihku weidi. 

Kahwli piirid laskmise juures olid 200 kuni 50 
meetrini. 

II. Lastemetoodide edenemine sõja jooksul. 

1. Laskmise ettewalmistus. Enne laskmist loeti— 
tarwilikuks tingimata iga kord tarwilisi atmosfääri-
lisi ja ballistilist korrektsioone teha, mida järgmiselt 
toimeteti. Suurtükiwäe meteoroloogiajaam tegi tuule 
suuna ja kiiruse kindlaks. Peäle kokkuwõtete tegemist 
saadeti andmed batareidesse. Iseäralised tabelid and-
sid korrektsioonid kauguse kohta pikuti ja põik tule 
jaoks, mille kiirus 10,20 100 jalga sekundis. 
Teised tabelid andsid korrektsioonid suuna kohta, kus 
juures teatud kiirusega tuul trajektooriumiga kokku 
jookseb iga 10" järele. 

Ohu rõhumine sai kohe batareides olewate baro-
meetrite abil kindlaks tehtud. Baromeetrid ise said 
teatud aja järele sõjawäe meteoroloogia walitsuses 
kontroleeritud. 

Ohu temperatuuri ei niõõdetud mitte üksi maa 
pinual, waid ka mitmesugustes kõrgustes. 

Temperatuuri muutuse põhjus pidi tingimata ära 
selgitetama. Jaamas rehkendeti wiimaks fee ballis-
tiline temperatuur wälja, mis trajektooriumi peale 
mõjub, milles ühe li itri õhu raskus mitmesuguses kõr-

gufes ära mõõta tuli. Peäle selle anti ballistiline 
temperatuur batareidesse teada. 

Batareides olid olemas mitmekesised lasketabelid, 
ühed neist käsitasid õhusurumise muutumist, wõrreldes 
noormaal temperatuuriga, teised temperatuuri muutu-
mist iga 10° F järele, wõrreldes normaalsega 60° F, 
j . n. e. Siin juures peab tähendama, et mitte kõik 
tabelid ei olnud ühe süsteemi järele kokku seatud. 

Laengu temperatuuril on ka wäga suur tähtsus, 
sest et ta algkiiruse peäle mõjub, iseäranis 6" haub. ja 
suuremate kaliibrite juures. Sellepärast on ka kokku 
seatud wastawad korrektsiooni tabelid iga 10" F mi
nuti järele. i 

Ka pidi täpipealselt arwesse wõetama suurtükkide 
kulumine, mille kohta wastawad korrektsioonid olid teh-
tud. Iseäralisi raskusi tuli siin laengute ekwiwaleeri-
mise juures ette. 

Suurtükkide kulumine sai iseäraliste komandode 
poolt sel ajal, kui batarei puhkusel wiibis, kindlaks 
tehtud. Komandol olid seks otstarbeks oma chrono-
graafid ja raamid (abinõu BULL— WEISS). 

Kõik fuurtükid olid järkudesse jaotud ja batareidesse 
ainult ühejärgulised määratud. Püssirohu ballistiliste 
omaduste muutumise kohta wõeti ette sellekohased 
proowilaskmised täitsa uutest suurtükkidest. 

Olid ka wäljarehkendud korreklsioonid süütetorude 
põlemise aja kohta, kusjuures nii õhu rõhumine, kui 
algkiirus arwesse wõeti. 

Maastiku ettewalmistama tööde peale laskmise 
otstarbeks panid inglased wähem rõhku kui ballistilise 
ja meteoroloogilise ettewalmistama peale. 

Iseäralisi ohwitsere maastiku ettewalmistamiseks, 
nagu need prantslastel olid, inglased oma batareidesse 
ei määranud. 

2. Laskereeglid. — Sõja lõpul olid inglastel laske-
reeglid Prantsuse omadega ühesugused : otsit^kitsast kahw-
lit, kahwli purid pidid tingimata kindlustud olema, wiht 
olgu ainult kitsas, \a eellaskmist toimeteti 4 pauguga. 

Suurtükitule nõudmised teise raiooni sünniwad 
pärast seda, kui selle raiooni abimilrgi laskmine siht-
raua kindlaks on teinud. Sihtraua muutmine oleneb 
tuntawalt tuulest. 

3. Maapealne waatlns. — Vaatlemine sünnib 
mitmest punktist; olid olemas igasugused planshetid 
(Grid. Plottersist) ja tabelid, niisama ka mehaanilised 
abinõud laskmise korrigeerimiseks. 

4. Ohu waatlus. Weel 1914 a. ei olnud suurtüki-
wäes aimugi tule juhtimisest lennumasinate abil, kuid 
sõja jootsul olid sel alal suured tagajärjed saawutud. 
Sõsa lõpul oli see metood täiesti harilikuks saanud, 
iseäranis raadio abil. Batareides oma raadio ohwit-
sere ei olnud. 

Peäle seda tunnisteti õhuüleswõtted paremaiks abi-
nõudeks laskmise tagajärgede ja lõkketule organiseeri
mise kontroleernniseks. 

5. Laskemärkide otsimine. See teenistus on ing-
lastel wähem tsentraliseeritud kui prantslastel. Laste-
märkide otsimist korraldab korpuste kontra-fuurtükiwäe 
ülem, selleks on tema käsutada: spetsiaal suurtükiwäe 
lennusalgad, balloonid, paugu kõla ja tuleleekide mõõt-
mise meeskonnad (neid meeskondi oli inglastel juuni-
kuus 1918. a. frondil 21 tk.). Meeskondelt saadud and-
med näitawad neid raioone, mis iseäranis hoolsalt 
fotografeerida tulewad. 

Korpuse kontra-suurtükiwäe ülema korraldusel wal-
mistakse fkeemid 1/40000, mille peal kõik waenlase ba-
tareid üles märgitud. Iseäralise tabeli peal on ära-
tähendud, kuiwõrd täpipealselt on wastawa batarei 
asupaik kindlaks tehtud. Tabelisse kantakse ka sisse 
andmed iga waenlase batarei tegewuse kohta. Kõigi 
nende andmete põhjal seatakse iga päew tegewuse kawa 
oma suurtükiwäe jaoks kokku. 
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B. Belgia suurtükiwägi. 
1. S u u r t ü k i w ä g i 1914. a a s t a l . 

Sõja algusel oli Belgia suurtükiwäes kaks järgmist 
määrustikku tarwitusel: 

1) ^Sihtimise ja laskmise nläärustik kindluse suur-
tükiwäes," 1910. a. wäljaanne, pärandub 1912. ja 
1913. aastal; 

2) ^Üldmäärustik wälja-suurtükiwäele" — 1910. »., 
parandud 1913. a. 

Wälja-suurtükiwäes ehiteti wihk omawahelise wi-
seerimise abil, mõnikord ka ühise sihtpunkti abil alg-
suurtüki järele. Algmõõduks tarwiteti 1/1000 distantsi. 

Harilikult tarwiteti fhrapnelli tuld, kuigi granaat 
ja isegi „brisant-granaat" olemas olid. 

Distants mõõdeti kaugufemõõtja abil. 
Laskmises walitsesid järgmised põhijooned. 
Tuleb otsida tahwel, mille piirid on 100 — 400 

meetrini, waadates olukorra järele. Kui märk on ühel 
kohal, tuleb lasta kitsa tahwliga keskmise distantsiga. 
Kui tahwel lai on — lasta kahe ehk kolme sihtrailaga 
kahwli piirides. On märk liikuw, tuleb otsida lai 
tahwel ja lasta sellest kahwli piirist, mille poole märk 
liigub. 

Kahwli Piirid peawad olema kindlustud. 
Eellafkmist toimetasid belglased kas rühniaga, ehk 

isegi ühe suurtükiga, nagu sakslasedki. 
Laskmine teatud maaala peale toimetakse iga 100 

meetri tagant ja korratakse igakordse ühtraua wäikse 
muudatusega. 

Shrapnelli laskmise juures hakatakse wäiksemast 
sihtrauast peale, selle juures peawad lõhkemised « » 
dist. kõrgusel olema. 

Määrustikus on ka tttatäfftab täpipealne laskmine 
granaatidega wälja peale, kusjuures sihtrauda iga 50 
wõi 25 meetri järele muuta tuleb. 

Kindluse suurtükiwäe määrustik käsitab laskmist 
suurtükkidega tornidest ja platwormi peal,t. 

Laskemärkide kättejuhatamiseks tarwiteti kaarti 
•• * . , mis oti kwadraatidcsse 500 meetri suuruses 
Z0000 v* 

jaotud. 
JU. Laskeme tood ide edenemine sõja jooksul. 

Juba esimesed sõjakuud näitasid, et määrustikud 
ajast maha olid jäänud. Belgia suurtükiwäel, kes 
ikka kõrwuti Prantsuse omaga wõitles, oli wõimalus 
kõik uuendused prantslastelt saada, ilma et enesel waja 
oleks olnud selleks palju aega ja raha kulutada. Selle 
tõttu saigi Belgia suurtükiwägi identilise organisat
siooni Prantsuse suurtükiwäega. 

Kõik määrustikud tööteti ümber 1916. a. ja parau-
deti 1917, 1918. aastal. 

Wihu ehitamine, orienteerimine ja juhtimine sünnib 
ainult bussoli ja kaardi järele. 

Laskereeglid nõuawad kitsast tahwlit ja kitsast wih-
ku, laskmine sünnib 6 pauguga. 

Turmlaskmine sünnib 12 paugu seeriatega, selle 
juures peab arwesse wõetama kõrwalekaldumised, 
atmosfäärilised ja ballistilised parandused, mida kont-
roleeritakse abimärgi laskmise kaudu. 

„Üldmäärustik" 1918 a. on sarnane 1913 a. omale, 
kuid̂  käsitab ka küsimusi suurtüki kulumise kindlaksmää-
ramife kohta ja jaotamist, samutigi püssirohu laengute 
ballistiliste omaduste selgitamist. 

Belgia suurtükiwäes 1918. a. juunikuus oli 4 
meeskonda maastiku topograafilisteks ettewalmistama 
seks ja 4 paugu kola mõõtmise meeskonda. 
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C. Itaalia suurtükiwägi. 
Itaalia suurtükiwägi wõitles kõik aeg mägedes, ja 

tema wastu seisew waenlane oli suuremalt jaolt hoo-
pis teine kui lääne wäerinnal seisew waenlane. Ai-
nult 1917. a. lõpuks, kui Itaalia wäerinnal olukord 
muutus ja sinna ka Prantsuse ning Inglise suurtüki-
wägi ilmus, hakkasid ka Itaalia suurtükiwäes metoo-
did edenema, kuid siiski mitte niisugusel kujul nagu 
teistes liiduwägedes. 

1. E t t e w a l m i s t a m i n e l a skmiseks . 
Ettewalmistused ballistiliste ja atmosfääri-

liste andmete järele wõeti tarwitusele aiuult mo-
nes raskes batareis. Meteoroloogia teenistus suur-
tnkiwäes jäigi wäga tähtsusetuks. 

Itaalia suurtükiwäe ohwitseride teoreetiline haridus 
on wäga kõrge, kuid liiga mägiue maa ei luba uusi 
metoode tarwitusele wõtta. < 

Prantsuse X armee, pärast kohalejõudmist Itaalia, 
korraldas kohe iseäralised laskekursused Garda järwe 
juures. Kuid Prantsuse tabelid kõiksugu lisaparandns-
tega ei annud snski lõpulikku õiget parandust mit-
mesugustes kõrgustes. 

Walmisteti iseäralised-laskmise kauemaad 1918. a. 
lõpuks, mille järele teatud täpipealsusega wõimalik oli 
mitmesuguses kõrguses teatud kaliibrite trajektoori kind-
laks teha. 

Need kanewaad lisati täienduseks harilikkele tabeli-
tele juurde. Aprillikuuks 1918. a. olid niisugused 
kanewaad walmistud 75 m^m, 155 m/m, 155 m/m. 
V ja 145 m/m. kal. tarwis mitmesuguste kõrguste 
jaoks (130 m. ja 1250 m.) 

11. Laskmise m e t o o d i d. W a a t l e m i n e. 
Itaallased tarvitasid enam pinnalaskmist, milleks 

ainult laia kahwlit otsitakse. Täpipealset „ eellafkmist 
toimetasid nad nähtawasti wäga harwa. Ohuwaatle-
nnseks oli määratud rohkem balloone kui lennumasi-
naid. Raadio tarwitamine ei olnud mitte üldine ja 
mõnes suurtükiwäe grupis ei olnud raadiot olemaski. 

Prantslaste mõjul fuurendeti lennumasinate tar-
witamist suurtükiwäes, fotografeerimist õhust, tuletee-
kide ja kõla mõõtmise meeskondi j . ne. 

Niisuguste abinõude tarwitamine andis häid taga-
järgi, kuid saadud andmete ärakasutamine jättis weel 
palju soowida. See teenistus on ka liig tsentralisce-
ritud (armee juhatuses), seal seatakse ka tarwilised do-
kumendid kokku ja saadetakse wähemaisse staapidesse, 
kuid kusagil ei anta teateid nendele, kes wõiksid nende 
najal tarwilisi laskmisi korraldada. 

* * 
Nagu sellest lühikesest Uemaatest näeme — on 

Eesti suurtükiwäelastel weel wäga palju intensiiwset 
tööd ees, et nõnda kaugele jõuda kui Lääne-Euroopa 
suurtükiwäelased. On muidugi selge, et meie suurtüki-
wäelased üksi midagi suurt ära teha ei suuda, meile 
peab kaasa aitama Kindralstaab organiseerimise küsi
mustes ja Warustuse Walitsus — tarbeasjade soe
tamises. 

Meie — suurtükiwäelased—peame hoolsasti õppima 
modern suurtükiwäe metoode, peame jälgima kõige 
uuemat literatuuri ja peame sel wiisil kättesaadud tead-
mised wõimalikult ruttu praktilise ala Peale ülekandma 
— selles seisab meie püha ülesanne. „ 

Tarwiliste tarbeasjade soetamise juures ei tohi 
mitte kulude Peale waadata — üks kõlamõõtmise 
jaam annab meile kümnete tuhandete padrunite öko-
noomia ja wõidab palju aega — mis sõjas ehk weel 
tähtsam tui raha. 

Suurtükiwäelist õhuteenistust wõib meil juba nüüd 
korraldada ja ka Kindralstaabi huwides peab olema, 
et see organisatsioon ka niisuguse ilme omandaks, - et 
suurtükiwägi teda täielikult ja õieti ärakasutada saaks. 

J 
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Sügaw lahingkord tui nüüdisaegset 
taktikat tseloomustaw formatsioon. 

l. Lindebaurn. 

Enne wiimast suurt sõda wõis sügawast lahing-
korrast kõnelda ainult suuremaasstaabilrfe operatsiooni 
juures, kus fee sügawus oli tingitud manöwreerimise 
tarwidusest. Mäestiku sügawusse jaotud kolonnid lu-
bawad juhile warakult äranäha waenlase kawatsused, 
et neile õigel ajal wastutegewust arendama hakata, 
teiseks nad wõimaldawad õigeks ajaks paisata reserwe 
soowitawasse kohta. 

Waenlase kawatfustest lähemaid ja täpipäälsemaid 
kawatsusi wõib saada õieti ainult siis, kui lahing juba 
alganud. Seeparast — käsitades sõzategewust suure
mas maasstaabis-^on waja wägede ratsionaalset jao-
tust sügawusse, et weel lahingu kestes suunida wäe-
osasid tarwilikkesse operatsiooni piirkondesse. See jao-
tus sügawusse wõib olla suurem ehk wähem olenewalt 
olukorra tingimustest. Näituseks, kui tegutfewa wäes-
tiku tiiwad on lahtised, wöimaldades wastasele jut-
geid operatsioone tiiwale ja seljatagusele, peab jaotus 
sügawusse olema eriti suur. Ent sel juhtumisel, lui t i i-
wad on tagatud ja wastane peab suunima hoobid 
Pääasjalikult rindele, wõib see jaolus olla wähem. 

Kuid lahingu formatsiooni end tol ajal moodustas 
tihe laskurite joon ilma mingisuguse sügawuseta. Ni i -
suguse taktikaga algas pääle ka ilmasõda, mille teisel 
poolel alles wäljakujunes sügaw lahingkord. 

Wõtame lähema waatluse alla selle wormi, mis on 
praegnseaja lahingu formatsiooni olemus ja mis ei ole 
jätnud mõju awaldamata lahingu üksikute aktide, nagu 
kallaletungi, kaitse ja wastukallaletungi Pääle. 

Enne suurt sõda tehti taktikas wahet w a s t uk a l-
l a l e t u n g i j a w a s t u p ä ä l e t u n g i wahel. Esi-
mest waadeldi kui pääletuugi tegewust enne waenlase 
saabumist kaitseseisupaigani, teist — wastupääletungi 
— pärast wastase saabumist selleni. 

Suures sõjas, taktika arenedes, ei ole fee jaotus 
püsinud; selle asemel tehakse nüüd wahet kohaliku 
wastukallaletungi, enam tähtjamate wastukallaletungide 
ja kogu wäestiku kaitselt pääletungile ülemineku wahel. 

Vaatleme üksikasjalisemalt kohalikku wastukallale-
tungi. 

Ent kohaliku wastukallaletungi probleem on suurel 
määral tiugitud kaitseseisukorrast ja paigunemisest, mis-
sugusel asub jalgwägi lahingwähal. >̂ee paigunemine 
on keskkoht, millest areneb kohalik wastukallaletung, 
keskkoyt, millele tuleb kohaneda täiel määral, et edu 
saawutada. 

Ialgwäe kaitsetaktika on palju muutunud wiimse 
sõja kestes ja iga muutus on loonud uued tingimused 
kohaliku wastupääletungi teostamiseks. On waja üle-
waade teha sellest. Selleks juurdleme kohaliku wastu-
kallaletungi küsimust kolmes suhtes: jalgwäe otsekohese 
tuleandmise, tiibtule andmise ja walitsewailt kohtelt 
tuleandmise suhtes. Waatleme, missugune mõju on see-
sugusel miljöö wäljakujunemisel kohaliku wastukallale-
tungi teostamise pääle ja missuguses seisukorras on 
praegu see küsimus mainitud waatepunktilt waadatuna. 

Weel 1914. aastal oli jalgwäe päämiseks tuleriis-
taks Püss. Kuulipildujat wõis siis waadelda ainult 
kui toetussõjariista. Et saawutada küllaliselt tihedat 
tulekatet, oli waja paigutada ühte joonde palju las-
küreid. Ni i oli see esialgu kaewiksõjaski. Waenlase 
wastu paiguteti wäga tihe esimene joon ja warjaa 
kaewikuisse. Asi oli korras niikaua, kuni suurtüki-
Wägi suutis purustada kaewikud. Sest sihnapilgust 
alates tuli otsida uusi abinõusid. 
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Loodi mitu teineteise taga olewat kaewikute joont, 
mida järjestikku kaitseti. Automaattuleriistade arene-
mine wõimaldas laskureid paisata hõredasse joonde, sel-
lega wõis teatud wäeofa palju laiemat piirkonda oma 
alla wõtta, kuid tule tihedus jäi endiselt küllaliseks. 

Kuid ka fuurtükiwäai jätkas oma arenemist ning 
tuld külwawate abinõude suurendamist. Kallaletungi-
del lasti kaewikute pääle niiwõrd rusuw mürskide sadu, 
et ei saadud kasutada kuulipildujaid. Siis hakati kuu-
lipildujaid wäljatooma kaewikuist, et paigutada neid 
lahtisele maastikule. See oli kolmas süsteem: järjes-
tikku paralleelselt ehitud kaewikute jooned ja nende 
wahel üksikud kuulipildujad. 

Kuid sõjas wõib juhtuda ja juhtubki sagedasti, et 
Wäed lüüakse taganema, lüüakse wälja kindlnstud 
wööft, kaewikute piirkondest. Kas niisugusel juhtumisel 
uuesti tarwitusele wõtta tihedate ahelikkude süsteemi? 
Ei. Mitmekordsete paralleelsete kaewikute joonte tarwita-
mine oligi juba loonud sügawa lahiugkorra mõiste, 
mille arendamist jätkati ia ülekanti kindlustamata 
maaala pääle. Lahingus on tähtis — kuulipildujate 
asetamine nii, et oleks moodustud sügaw lahingkord: 
wähehaawal oli lahingkorra paigutamine, jaotamine 
saanud olenematuks kaewikuist. Wõidi kaotada kaewi-
kud, kuid paigunemine jäi endiseks. Uut süsteemi ise-
loomustab see, et mitte ainult sügawusse paigutava 
tuleriistu, waid ühtlasi see asjaolu, et ühekorraga te-
gewusse panna kõiki neid tuleriistu, juhtides kuulide 
wihku kaugele kaitsepiirkonna esistele maaaladele. Sel-
leks on waja awaral, kaugeleulatawat laskeala, mida 
aga igalpool ei leidu. Sääl, kus maastik ei luba 
sügawat lahingkorda, tuleb tahes ehk tahtmata lähen-
dada tulejoont. 

Kuid sügawus iseendast ei ole ju mingisugune 
kättepüütaw eesmärk, seepärast ei wõi ka arwata küsi-
muse lahendetuks, kui sügawusse paigutud tuleriistad 
ei saa arendada küllalt tugewat tuld erijoone ette 
waenlase tagasi surumiseks. 

Lahingkorra sügawas loodakse eeskätt selleks, et 
omi jõude hoida pääletungija tule eest. 

Otselaske suur puudus on selles, et laskur on 
pääletungijate loomulik otsekohene märk, mida ta saa-
wutada püüab. Pääletungija katab oma tulega kohad, 
mida ta tahab tormistada. 

Kõige suuremana osutub see puudus õigejoonelise 
lahingformatsiooni juures, kus wõib kergesti äratunda 
laskurite paigunemise kohti. Sellest järgneb tarwidus 
moodustada katkelise ehk murtud lahingjvone, paigu-
tades wähedele suure laskealala automaattuleriistu, 
mida kergem warjata kui laskurrte meeskondi. 

Flankeeriwa tulistamise idee, mis oli tuntud juba 
enne sõja algust, kuid tegelikus elus enam-wähem 
ignoreeritud, pääsis sõja kestes suurele mõjule, mis 
juba liialduseni hakkas minema, sest juba sõja keskpai-
gas seati põhimõttena üles, et kõik kuulipildujad pea
wad olema flankeeriwa tule andmiseks paigutud. 

Ka on arusaadaw et sügawat piirkonda on palju 
raskem tulega mahasuruda kui joont. Laskurite joon— . 
ahelik—on niiwõrd tabataw ja tundlik tule wastu, et 
automaattuleriistade ajajärgul juttu ei wõi olla tema 
wastupidawusest. Teisest küljest, kui moodsate wõitlus-
riistadega rikkalikult warustud wägi tahaks neid 
riistu asetada ühte joonde,̂  siis ei saa seda knidagi 
nimetada ratsionaalseks, sest niisugusel juhtumisel saab 
nende kasulik ekspluateerimine enam kui küsitawaks. 

Missugune on uues süsteemis loomulikkude toetus-
esemete wäärtus? I lma sügawuseta joone suur häda-
oht peitub selles, et kui waenlase! on kordaläinud 
walluta ühte punkti, siis kogu joone ühtlus ähwardab / 
kokkuwariseda. Kui näituseks waenlasel läks korda 
anda hoopi tiiwale, wõis ta saawutud mõju otsekohe 
arendada piki lahingjoont nii kaugele, kui püssi kuul 
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ulatab. Ainus abiuõu seisukorra päästmiseks on õtse-
kohene wastukallaletung. Teisest küljest, kui waenlase 
poolt wallatud joone osa oli lühike, siis jätkub wäikse-
armulise meeskonna wastupäaletungist, et endist seisu-
korda maksma panna, sest waenlanegi tegutsedes joo-
nelises formatsioonis oli sama tabataw ja tundlik 

* hoopide wastu, kui kaitsjagi. Nii siis teosteti õtse-
kohe wastukallaletung ja ta wõis anda tagajärgi — 
ta oli \ama tarwilik tui kasulikki. Edu saawutamiseks 
oli waja ainult ajaw utmata kallaletungid a, et mitte 
aega anda wastasele sissemurde kohta laiendada, mida 
ta wõis teha ainult minutite jooksul, nii et endise 
seisukorra jalulesäädmiseks wähemaist osadest enam ei 
oleks jätkunud ja suuremate osade koondamine tarwi-
tikuks oleks saanud, mis aga weel enam aega tarwi-
tas ja waenlasele edu arendamiseks uusi wõimalust 
oleks annud. 

Igatahes aga tuleb tunnistada seda nähtust, et ühe 
punktt kaotamine wõis kaasatuna kogu joone kaota-
mise, tolleaegse joonelise formatsiooni puuduseks, mida 
tuli kõrwaldada. J a taktika tegi järgmise sammu are-
nemise teel: jaoteti joon osadesse, mis teineteisest ära-
rippumata. Lihtsam wiis oleks kindlustumine maas-
tiku kohalikkesse toetuspuuktesse: walitsewasse kõrgus-
tikkesse, küladesse, metsadesse. Kui uende kohalikkude 
toetusesemete kaitse on lorraldud nii, et nad walitse-
wad oma ümbruse üle, piirates toetusesemete wahel 
olewaid wähesid, siis waenlase minestand kallaletungi 
tagajärjed piiratakse ja suletakse kahe toetuseseme wa-
helisse joonde. 

Kui palju wigu on tehtud, kuipalju asjata kaotusi 
kannatud põhimõtte uimel: a j a w i i t m a t a was-
t u k a l l a l e t u n g ! Muidugi on siin tarwis toimida 
rutuliselt, kuid sel on oma piir: nimelt aeg, mida 
wajab selle kallaletungi ettewalmistus. Isegi kõige 
nooremal juhil, jaojuhil, on waja enne kallaletungile 
asumist tundmaõppida oma kallaletultgi eesmärki, 
järelmõelda tegewuse plaan, walmispanna ja jaotada 
jõud ning abinõud j.n.e. Pääle selle, et edu saawu-
tada, peab juht ikkagi omama kaks tähtsat ja harukord-
set omadust: kiire kontseptsiooni wõime ja ülesande 
imekiire teostamise wõime. Ta peab mõistma hinnata, 
kuipalju aega tarwitab antud ülesande täitmine ja 
kuipalju aega on temal kasutamiseks. 

Ent jalawäe asetsedes joonelises lahingkorras, ei 
jää minutitki aega ettewalmistusa tegemiseks. 

Hoopis teistsuguseks kujuneb afi> kui jalgwägi ase-
takse seisupaigale, mis omab sügawuse; mõne eseme 
Maldamine waenlase poolt selles süsteemis ei tähenda 
weel läbimurdmist: siin wõib seisukord kardetawaks 
minna ainult sel juhtumisel, kui wastase! kordaläheb 
kogu lahingkorra sügawust läbimurdu, kuid selle teos-
tamine on wõrdlemata raskem joone läbimurdmisest. 

Järelikult langeb siin ära ka ajawiitmata ja ilma 
suurema ettewalmistusela wastukallaletung oma pahe
dega—kohalikku edu saawutand wastasele, sest kohalik 
edu lokakseerub waid wallatud punktis, laiendamata 
end kaugemale naabruspiirkondade pääle ja ähwarda-
mata kogu seisupaiga wastupidawust. 

Ja isegi sel juhtumisel, kui wastase! kordaläheb 
sügawat seisupaika kitsamas rinde ulatuses kogu süga-
wuses läbimurdu, ei ole see läbimurre nii hädaohtlik, 
sest sel juhtumisel wõtawad wastase tiibadele jäänud 
automaatlaskeriistad waenlase risttule alla, uii et tal 
wõimata püsida läbimurde kohal. 

Eelmisest selgub sügawa lahingformatsiooni oma-
dus toetuspunktide suhtes lahingjoont käsitades: toe-
tuspunktid ei olegi enam tingimata tarwilikud, sest 
peaaegu kogu süsteem omab sama püsiwuse, mis oli 
toetuspunktil, ja ükskõik missugusesse lkohta waenlane 
sissenlurraks — iga osa sügawus lahingkorras wõib 
täita toetuspunkti (wastupanusõlme) ülesannet, waenlast 
risttulega häwitamise mõttes. 

Sellegipärast ci näi weel tulnud olewat aeg was-
tupanusõlmede ja toetuspunktide mõistest loobumi-
seks. On teisi asjaolusid, eriti tankide ilmumine lahing-
wäljale, mis lohutawad tugewate tõkete tarwiduste 

Sellased on iseloomustawad tendentsid, niilles jala-
wäel praegusel ajal tuleb orienteerida suurtütiwäe \a 
jalgwäe tuleriistade arenemise surwel. 

Laskurite joone asemele tuleb luua lahiugpiitkonnas 
sügaw formatsioon, mis kokknsäetud wõimsaist tuleriis-
tadest, mis wõiwad töötada koos, teineteist tulega toe-
tades, kuid niis ühtlasi on ka wõrdlemisi 
iseseiswad. 

Mitte joon, mitte ka mitu järjestikku asetud joont, 
waid terwe sügaw nlaaala. 

Sellane on nüüdisaegse jalgwäe taktika iseloomus-
taw ja domineeriw kalduwus. N 

Kellelt peame õppima. 
J. Lutsar. 

Wastuwaieldes artikli „ Kellelt wõime õppida" au-
torile («Sõdur" nr. 16), langeb iseendast wälja sõna-
wahetus minu subjektiiwsete muljete ja tema objettiiw-
sete muljete ning objektiiwsete tõeotsimiste suhtes, 
sest Suure Sõja arenemine on ise wastuseks selle 
pääle: liitlaste wõit selles sõjas on fakt, mitte fubjek-
tiiwne nmlje. Samutigi ei tarwitse enam kõne alla 
wõtta wäidet, et tuleb õppida ainult sõpradelt minu 
loogika selle wäite juures oli teistsugune kui O. S. 
seda waljapaista laseb. Kui teegi annab meile sõja-
riistu, unda ta walmistaud, siis ei jäta me järelpäri-
mata nende tarwituswiiside üle. Muidugi on andjad 
meie sõbrad, sest waenlastelt meie ju midagi ei faa. 
Iga sõjawäelane teab sõjakunsti aksioomi, et waenlast 
peab tundma õppima paremini kui iseend, sellest ka 
wajadus sakslaste edusammu silmas pidada ja oma 
arenemiseks ärakasutava, kui leiame, et need paremad 
on teiste riikide omadest. Selles mõttes olid wõetudki 
tähelpanu alla sakslaste miinipildujad. , 

Oluliselt oleks ainult waielda selle küsimuse juures, 
kes sõjas oma ..eksami" paremini ära tegi ja kes nüüd 
sõjaasjanduse alal suuranaid edusamme teeb, kas des-
armeeritud Saksamaa, wõi igasuguste wõimalustega 
warastud liitriigid. 

Sõja ajal ka „ümberpiiratud kindlus" seisis koos uel-
jast riigist: Saksa, Anstria-Ungari, Bulgaaria ja 
Türgi, päälegi olid Saksamaa käes Poola kiwisöe ja 
raua kaewandused, lust oli wõimalik saada küllalt too-
resaineid. 

Päälegi wiimasel sõja-aastal awanes „ümberpiiratud 
kindlusele" suurepärane uks idapoole, kust woolas rik-
katikult toiduaineid, tooresaineid j.n.e. On wäga hästi 
teada, kuipalju warandust ainult Eestist wälja wiidi, 
ja see oli wäike osa sellest, mis woolas Soomest, Lä-
iist, Leedust, Ukrainast ja Kaukaasiast. 

Suure hulka suurtükte, püsse, kuulipildujaid, laske-
moona^ autosid jätsid Wene wäed sakslaste kätte oma 
liinilt iootsmise ajal 

Kuulipildujate ülekaalu kohta Saksa sõjawäes an-
näwad meile täpipäälseid teateid Saksa polkude koos-
seisud weel rahuajal, kust näha on, et sakslastel oli 
suur ülekaal. Et nad nõutawail kohtel oskasid kuuli-
pildujaid koondada weel Pääle selle, lelle wastu ei 
waidlegi. 

Samsonowi armee purustamises ei saa uäha su-̂  
gugi sakslaste geniaalset tegewust, waid lihtsalt neid 
aitas Wenelaste äraandmine. Esiteks aitas kaasa 
Mjassojedowi äraandmine, teiseks kindral Artamonow, 
kes (1 ar. korp) pidi kaitsma Samsonowi armee pa-

r I 
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hemat tnba ja ei wõtnud lahingut wastu, waid taga-
nes ja awas sakslastele tee 13. \a 15. armee korpuste 
seljatagusele. Kõik nende korpuste laskemoona Pargid, 
woorid ja teised seljataguse asutused langesid ilma 
lahinguta sakslaste katte. 

13. ja 15. korp. muidugi ei suutnud wastu panna 
ilma laskemoonata ja langesid sakslaste kätte. 6. 
armee korp. oli Samsonowi armee parema tiiwa kait-
seks. Kuu^äewi täpipäält ei mäleta, wististi oli fee 
12. augustil 1914. a. õhtul, kindral Blagoweschinski 
(6. torp. ülem) ei teadnud weel midagi, et 13. ja 15. 
korp. Purustud olid. 13. augustil tungisid sakslased 
Gross-Bessau all 4. diwiisi kallale, mille juures 16. 
diwiis ei osanud teda toetada, ja mõlemad diwiisid 
taganesid ilma suurema wastupanekata, suures paani-
kas Mofhenets, Kasidlo, Astrolenko raiooni, selle Pääle 
waatamata, et sakslased neid taga ei kihutanud. 
Rennenkämpfile oli mmdugi Samsonowi armee saatus 
teadmata, side katkestamise tõttu. 

Nõnda oli siis Rennenkampft armee seljatagusele 
tee täitsa waba. Et seda ära kasutada, pole ju tar-
wis geniaalsust; kui juba 4Va korp. sakslasi (mõnede 
allikate järele oli neid tublisti wähem) Rennenkampf! 
armee seljatagusel ilma takistuseta opereeris, oli wõi-
mata loota paremat saatust. 

Kuid tunnistagem, et sakslased olid osawad manöw-
reerimises ja muu seas mõistsid omi wastuseid 
panita uiisugusse seisukorda, et nad omi suuri jõude 
tarwitadagi ei saand. Sellega on nende manöwree-
rimise osawus õppimise wäärt. Eriti teenib tähele< 
Pann Hindenburgi manöwreerimine. Prantsuse sõja-
wäljal, millega langesid Prantsuse kindlused teineteise 
järele sakslaste kätte, ilma et prantslased nende killd-
luste jõudu ja tegewust ärakasutada oleks saanud. 
Kuid kui tahame weel kaugemaleulatawamaid koge-
musi omandada, siis peame pöörama prantslaste poole, 
kes labinähes Saksa manööwertaktikat, töötasid wälja 
wastutegewuse wiisid sellele. 

Mis puutub tehnilisse warustusse, siis ei pea meie 
sugugi lootma, et meie, kui osawad sõdurid, wõime 
halwema sõjariistaga wõidelda parema sõjariis-
taga warastud nõrgema sõduri wastu. See oleks 
suureks eksituseks. Sõjakunsti aksioonl nõuab seda, et 
iialgi ei tohi ära unustada, et wastane on meist saa-
matum, rohkem „kohmetauud" kätega. 

42 cm. „Berta" polnud ka midagi iseäralikku, sest 
sakslased tarwitasid teda ainult sõja algusel, kuna sõja 
lõpul ta enam wäerinnale ei ilmunudki. Tema laske-
tagajärjed olid liiga nõrgad kuludega wõrreldes, mida 
ka sakslased ife tunnistawad. Mis tagajärjed andis 
see 130 km. pääle pommitaja suurtükk?—Kasulikke sõja-
eduks mingisuguseid. Ega siis mõnedkümned ohw
rid naistest, lastest, wõi eraisikutest sõja edu liinil ei 
muutnud. 

Ka tänkpüss ei olnud kõige kohasem, sest ta wõis 
olla ainult esimese tankide seeria wastu kardetaw, kuna 
Wiimased seeriad teda enam karta ei tarwitsenud. 

Sakslased on löödud ja täidawad praegu wõit-
jäte nõudmisi, millal nad ennast selle surwe alt wa-
bastawad, seda on raske ette näha. Et nemad selle 
wabanemiseks tööd teewad, selle wastu lna ci waidle. 
Muidugi teewad nad ka tööd uuemate sõjariistade 
loomise kallal, kuna nende walmistamine ja proowi-
mine wõtab aega, päälegi, kui neil see keelatud on. 

Mis puutub ohwitseride ja sõdurite wahekorda, 
siis Peab ütlema, et kus walitses täielik arusaamine 
üksteisest, sääl polnud mingisuguseid ekstsesse. Näitu-
seks: Bulgaaria ja M r g i wäed said purustud, kuid 
sõdurid ei hakanud mitte omi ohwitsere peksma, ega 
neilt pagunid maha rebima, kuna see Saksa armees 
harilik nähtus oli wägede lagunemise ajal. ** 

Isegi Wene wäes, kui kõigis wäeosades tapeti oh-
witsere, piinati neid, ent kasakate wäeosad mitte 
ainult ei puutund omi ohwitsere, waid isegi häda pu-
hul warjasid ja kaitsesid neid. 

See tuli sellest, et kasakate ohwitserid olid reas oh-
witserid, kuna eraelus—staniitsas—olid nad kasakate sõb
rad, naabrid ja ustawad nõuandjad. J a kas kasakate 
wäeosades seepärast riwis ehk lahingus oli wähem 
distsipliin, kui teistes Wene wäeosades? — Ei sugugi, 
ta oli weel tugewamgi. Niisugune distsipliin oli kasa-
kate seas tsaari ajal, oli Kerenski ajal ja sellesama 
distsipliiniga lahkusid kasakad wäerinnalt. 

Üldiselt kokkuwõttes tuleb öelda, et käsitusel olewa 
küsimuse juurdlemine nõuab hoidumist igasugusest ühe-
külgsusest. Kuid on ka selge, et desarmeeritud ja kont-
rolli all olewal Saksamaal ei ole wõimalust sõjaas-
janduse nii suureks arenemiseks, nagu seda on liit
riikide!. 

Mõned mõtted tulewiku sõjawäe 
arenemise juurde. 

A. Koern. 

(Järg.) 
Kõige selle lisaks wõib nimetada, et tank on wäga 

odaw ja ökonoomiline sõjariist. *) Siinjuures peab 
weel meelespidama, et tank, millest siin kõneldakse, on 
1918 a. tüüp, tank omas esimeses primitiiwses arene-
misjärgus. Kuid miski ei keela meid, peäle arusaada 
tahtmise puuduse, ehitada tanki, mille kiirus oleks 30 
—50 km. tunnis, lms oleks gaasi- ja weekindel ja 
wõiks takistamata tegutseda gaasiga üleujutud piir-
konnas ja läbisõita jõgedest ja enam kitsamaist ja õhe-
matse mere lahebest. Siis tuleb weel ehitada warus-
tusetänkid, gaasitänkid, tankid raadio-jaamad ja muud 
eriülesannete tankid. Soomusrongid praegusel kujul 
kaotawad oma tähtsuse, sest nad on seotud ühe kindla 
liikumisteega. Nende arwu wõib wähendada ja nad 
wõiwad esineda ainult liikuwatena rasketena batarei-
dena (raske raudtee kahurwägi.) 

Gaasist rääkides olen kindel, et mulle wastu tar-
jutakse igaltpoolt, iseäranis aga nende Poolt, kes sõja-
Wägedes projektiilidena tarwitetawaid gaase lähemalt 
et tunne: „See igat inimsuse tunnet eitaw, halasta-
mata sõjapidamise wiis ei tohi enam maad leida tule-
wiku sõjas." Kes nii räägib,- on kindlasti ühekülgse 
kihutustöö mõju all, mida Suure Sõja ajal kumbki 
pool oma kasuks tegi. Siis on esiteks üleüldse wäga 
riskant sõjaasjanduse juures inimsuse tnndest rääkida 
ja teiseks ei ole gaaswõitlusabinõud sugusi huwita-
wamad, halastamatumad ja metsikumad, km lendawad 
raudojad. Sõjaasjanduses inimlikkuse mõiste harras-
tajaile wõiks ju öelda, et wõib kombineerida gaasi, 
mrs mitte surmaw ei ole ega kauakestwaid wigastusi 
ei too. Waid wastast ainult teatawaks ajaks uinutab 
ja teguwõimetuks teeb. On kordunud waid halwaks-
panek, mida rüütel tulisõjariistaga warastud mehe 
wastu näitas, sõduri juures, kes teraskuulidega laseb, 
selle mehe wastu, kes temale keemiliste wõitlusabinõu-
dega wastu astub. -

Gaasi kui projektiili paremus osutub tema suures 
tegewusraadiuses. Wiimase, \. o. tegewusraadiuse, 
suhtes on tema ennem tarwitusel olewate projektiilide 

*) Keda sellekohased arwud huwitawad, sellele wõib 
soowitada Inglise kindralstaabi poltowniku J. (5. F- Fui-
leti sõjateadusliku kirjutuse: „Tehnila ja teaduste Wiimaste 
arenemiste kasutamine tulewiku maasöja ettewalmistuse?" 
lõpul olewaid tabeleid. Tähendud töö on awaldud Royal 
Military Service Jnstitution ajakirjas 1920. a. 
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otsekohene loogiline järeltulija. Püssi ja kahuri mitte-
lõhkewa kuuli tegewnsraadius olenes ainult kuuli dia-
meetrist, granaadi, shrasinelli ja miini juures suurenes 
fee juba teatawa määrani, kmd jäi siiski wäga piira-
tuks, gaasi kui projektiili mõju ulatas aga üle terwe 
maaala, mis gaasiga üleujuteti. Teine paremus on 
selles, et gaas on uulleerinnd wertikaalse kaitse 
(maasse kaewumine, mullawallid j . m), mis ateiste 
projektiilide juures nii oluline. 

Kolmandaks, gaas nõuab wähe mummist, nõrka 
edasitõuget ja tabab ka kõige wähemao märgid, mis 
laiali pillatud kõige suuremal pinnal. 

Karp-respiraator (gaasi mask) on kaitseabinõuna 
tähtsuseta, sest niipea kui respiraatori gaasi kahjntaks 
tegew ollus teatawaks saanud, ei ole raske uut gaasi 
konstrueerida, mis sealt läbitungib. Küsimus tekib 
ainult wäljalastawa gaasi hulga juures, mis igatahes 
palju suurem peab olema, kui ta seni olnud. Peata-
kistus suurema hulga gaasi wäljalaskmises on seisnud 
alati tema transporteerimife raskuses. Sellest saanie 
aga kergesti üle, kui gaasi lahingwäljale toimetamiseks 
ehitame gaafitransport-tänki, mis kokkusurutud gaasi 
wedelal tujul ütleme umbes 5 touni peale wõtab. 

Tank ja gaas omawad suure tähtsuse oma ma-
raalse mõju tõttu; selles suhtes õn nad tõsised wõidu 
saawutajad. Sest kõik modernid wõitlusabinõud, ehk 
nad küll näiwad wastase surmamiseks määratud, oma-
wad oma edu tegelikult ainult furwes, mida nad was-
tase waimlise jõu peale awaldawad. Lahiuguid, mis 
sõja lõppkujunemise määrawad, ei wõideta mitte was-
tase füüsilise häwitamista, waid tema moraalsete jõu
dude purustamisega. Wiimast wõimaldab tank ja 
gaas kõige suuremal määral nimelt oma uudsuse tõttu. 

Sõjapidamises merel wastab eespool ülesseatud 
sõjariista alustingimustele kõige enam, eriliselt weel 
Wiimasele (ootamattus), weealune paat. 

Üldse on meresõjapidamises laew sõjariistana 
palju õunelikumais tingimusis, kui tema kaaslased maal, 
wiimaseist muidugi wäljaarwatud tank. 

Tulewiku arenemine sõjariistade elemendi juures 
peab minema ülesseatud tingimustega kooskõlas, mis 
tingiwad kõige kaugemale ulatawama mehaniseerimise 
ja tehniliste abinõude tarwitamine igasugu tegewuse 
juures. Ei tohi tarwitamata jätta ka suuri wõima-
lüsi, mida pakuwad keemia ja elektriasjandust kiire 
arenemine. Selles osas peab sõjawaelane kõige lähe-
damasse ühendusse astuma tsiwiilteadustega. Selle 
asemel, et kõike raha ja jõudu wananenud sõjariistade 
muretsemiseks ja ^pärandamiseks kulutada oleks tarwis 
wähemalt 0,1 sellest uute sõjariistade wäljamõtlemi-
seks ja proowimifeks, meie oludega kooskõlla wiimiseks, 
määrata. Et meie siis midagi uut saame, selle juures 
wõib kahelda, tuid lootust on siiski, ja ei tohi unus-
tada, et üksainus uus sõjariist tähendab juba arwa-
mata Palju. Oleks Napoleon Waterloo juures oma-
nud ühe roodu kuulipildujaid, ta oleks lahingu wõit-
nud, oleks inglastel 1914. a. tankid olnud, nad oleks 
sõja weel samal aastal wõitnud. Tanki idee oli juba 
kana enne sõda olemas, kuid Inglise kindralstaab ei 
osanud õigel ajal sügawamalt mõtelda sõjategewuse 
probleemisse „anda hoope neid ise saamata," ja tank 
jäi oma ilmumisega hiljaks. See tähendas aga seda, 
et sõda ühe aasta asemel neli aastat kestis. Mis 
wiimane aqa omakord Euroopale, kogu inimsoole tähen-
das, on kõigile selge. See räägib küllalt selget ja 
mõjuwat keelt ja sellest peame meie õppima. 

Sõjawäe 

K a i t s e . 
Kaitse peab olema sarnane, et ta ei takistaks sõja-

riistade tarwitamist ja liikumist. Ta peab seda kõige 
suuremal määral wõlmaldama, s. o. sõjariistega tegut-
sejale julgeolekut andes ja tema energiat kokkuhoides, 
peab temale ühes sõjariistaga kõige laiema liikumis-
wabaduse ja tegutsemiswabaduse andma. 

Nendele tingimustele ei wasta kaitseehitused, mis 
teatawa kohaga seotud, uagu kae.vikud, blindaashid, 
kindlused j . n. e. Muidugi ei saa wiimasist loobuda, 
sest muutuste saabumine sõjapidamisewiisides *) tarwi
tab pikemat aega, kuid kindla kohaga seotud kaitse-
wahenditele ei tohi anda ainuõigust. Nende kõrwale 
peawad asuma liikuwad kaitjewahendid. Sarnasena 
esineb kõigepealt jälle tank. Selles suhtes peab tänl 
edasi arenenu ja wäljakujunema liikuwaks teraskind-
luseks. Tema sõjariistade jõu suhtes on esialgu küllalt, 
kui tema peale oskame asetada, peale kuulipildujate, 
midagi kolmetollilise kerge wälja kiirlaskja suurtütt 
wäärilist, miinipildujaid, gaasiaparaate, tulepildu-
jäid j . n. e. Järgneb. 

Teadaanne. 
Sw. Opetuskomitee kuulutab seega wabawöistluse 

sõjawäe suwemütsi ja mütsi märgi kawandite wälja-
töötamiseks. 

Kahe varema lawaad» peale on määratud auhindeks: 
I — 5000 ja 11 — 3000 marka. 

Kawandite sisseandmise tähtaeg— 15. oktoobers. a. 
Kawandid„tulewad sisse anda Sw. Opetuskomitee 
Kantselei Ülemale (W. Batarei t. nr. 10) — iseäralise 
märgi all. Kawanditele juure lisada kinnipitseeritud 
ümbrik samasuguse märgiga, milles sisseandja nimi ja 
aadress oleks. Wõistluse tingimistega wõib tutwuneda 
iga päew kella 8 — V2 3 Sõjawäe Opetuskomitees. 

Sw. Opetuskomitee. 

*) Nimelt annab mehaaniliselt liikuwate sõjariistade, 
mis liikumise ja julgeoleku kooskõlastanud, nagu seda tank 
on, tarwitusele wõtmine maasöjapidamisele mere taktika, 
sest sõjariist — liikumis —kattsewahend maal wastab oma 
põhimõtetega täieliselt soomustud lahinglaewale merel. 
Mere taktika kohta maal ütles aga 1920. a. Inglise lind-
ralstaabt pollownik J. C. F. Fuller Royal Military Ser
vice JnstitutioiVis Londonis, WhitöhalNs omas loengus — 
„Mere,õjapidamise wiiside arenemine maal ja selle mõju 
tulewiku mereoperatsioonide peale" — järgmist: «Wõima-
lus tarwitada meretaltikat maasõjapidamtses on täiesti 
uus strateegiliste printsiipide tarwitamine, mis annab 
poolele, kes teda esimesena tarwitusele saab wõtta, äraar-
wamata jõu. Gnne olenes strateegia ühendusteist, nüüd 
saawad ühendusteed uniwersaalseils ja ehk tüll teed ja 
raudteed ära ei tao, saawad nad waid lõige wähema 
wastupanelu joonteks uniwersaalsel, sõidupinnal, milleks 
muudetakse maapind igasugu cross — country masinate 
tüüpega." Gsimest korda tarwiteti meretaltikat Suures 
Sõjas Eambrat lahingus, ia fee oli Briti tänlide korpuse 
St. Vincent, Trafalgar. 

Wastutaw toimetaja: Kindralstaabi poltownit Reek. 
Wäljaandja: Sõjawäe Õpetnsksmitee. 
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